
Município de Elisiário – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018
                   

www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 1 de 9Ano IV | Edição nº 112

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

 

 

 



 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018
                   

www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Elisiário garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.elisiario.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Elisiário, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Elisiário poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.elisiario.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Elisiário
CNPJ 65.711.723/0001-44
Av. Alfredo Magatti, 24
Telefone: (17) 3529-1221
Site: www.elisiario.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Câmara Municipal de Elisiário
CNPJ 01.606.197/0001-70
Rua Benedito Borges da Silveira, 370
Telefone: (17) 3529-1223
Site: www.camaraelisiario.com.br

 

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 2 de 9Ano IV | Edição nº 112

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE ELISIÁRIO 3
Atos Oficiais 3
Decretos 3
Licitações e Contratos 9
Aviso de Licitação 9
Extrato 9



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 3 de 9Ano IV | Edição nº 112

PODER EXECUTIVO DE ELISIÁRIO

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 009/2022 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

“FIXA NORMAS PARA AS AULAS PRESENCIAS NAS 
UNIDADES ESCOLARES QUE INTEGRAM A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ELISIÁRIO - SP NO ANO 
LETIVO DE 2022, E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS.” 

 

CÁSSIO ROBERTO BERTELLI, Prefeito Municipal de Elisiário, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

- Considerando o disposto no artigo 205 da Constituição Federal e os efeitos 
adversos à segurança, ao bem-estar e à proteção das crianças e adolescentes com a suspensão de 
aulas e demais atividades presenciais por longos períodos; 

- Considerando que o Governo do Estado de São Paulo autorizou a retomada 
das aulas presenciais, nos termos do Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de dezembro de 2020, que 
“Dispõe sobre a retomada das aulas e atividades presenciais no contexto da pandemia de COVID-19, 
institui o Sistema de Informação e Monitoramento da Educação para COVID-19 e dá providências 
correlatas”; 

- Considerando a Resolução SEDUC nº 9, de 28-01-2022, que “Dispõe sobre a 
realização das aulas e atividades presenciais nas instituições de educação básica no ano letivo de 
2022, no contexto da pandemia de COVID-19, e dá providências correlatas.”; 

- Considerando o início do ano letivo de 2022 programado para a data de 
02.02.2022, bem como a necessidade de atendimento dos objetivos de aprendizagem previstos para 
o referido ano letivo nos planos das escolas e de cada docente para os anos, etapas ou ciclos; 

- Considerando a importância das interações presenciais nas escolas com 
professores e colegas para a saúde emocional e aprendizagem dos estudantes, comprovada por 
evidências científicas sobre os efeitos negativos de longos períodos de suspensão das aulas 
presenciais; 

- Considerando que a retomada das atividades presenciais nas escolas está 
ocorrendo progressivamente desde a data de 03 de agosto de 2021, embasada em experiências 
internacionais e em pesquisas que evidenciam que, seguindo os protocolos sanitários, é possível 
garantir razoável grau de segurança para crianças e professores, visto que as evidências científicas 
apontam que as contaminações nos que frequentavam o ambiente escolar são inferiores às da 
transmissão comunitária; 

- Considerando a necessidade de se assegurar as condições que favoreçam a 
realização de atividades escolares presenciais de forma segura para estudantes e profissionais da 
educação; 

- Considerando que a retomada das atividades presenciais tem ocorrido com 
grande adesão dos estudantes e apoio de suas famílias; e 

- Considerando os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, 
 

D E C R E T A: 
Art. 1º - A partir do dia 02 de fevereiro de 2022, as unidades escolares 

de educação básica da Rede Pública Municipal de Ensino de Elisiário oferecerão aulas e 
demais atividades escolares presencialmente a todos os estudantes, observadas as 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 4 de 9Ano IV | Edição nº 112

disposições deste Decreto. 
Parágrafo único - As aulas e demais atividades escolares presenciais 

observarão os critérios dispostos na Resolução SEDUC nº 09, de 28 de janeiro de 2022 e 
no Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de dezembro de 2020, bem como suas alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º - Fica estabelecida a obrigatoriedade de os estudantes, 

regularmente matriculados na Educação Infantil (modalidade de Pré-Escola) e no Ensino 
Fundamental, nas unidades escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, frequentarem 
as aulas e atividades presenciais na escola a partir da data a que se refere o artigo anterior. 

§ 1º - Somente poderão se manter exclusivamente em atividades 
remotas os estudantes que pertencerem ao grupo de risco para a covid-19 que não tenham 
completado o esquema vacinal, mediante apresentação de atestado médico que indique o 
impedimento de comparecer às aulas presenciais, devendo seus responsáveis legais 
apresentar declaração comprometendo-se com a participação destes alunos em atividades 
remotas. 

§ 2º - Os estabelecimentos de ensino deverão manter atividades 
remotas para os estudantes que se enquadrarem nos casos previstos no §1º deste artigo. 

§3º- A não realização das atividades educacionais remotas por parte 
dos alunos, a que se refere o §1º deste artigo, será comunicada ao Conselho Tutelar ou ao 
Ministério Público, conforme o caso, para a adoção das medidas cabíveis e 
responsabilização dos pais e/ou responsáveis legais. 

 
Art. 3º - A retomada integral das aulas e demais atividades presenciais, 

nos termos do artigo 1º deste Decreto, deverá ocorrer com a observância das seguintes 
condições: 

I - planejar e realizar as atividades escolares de modo a evitar 
aglomerações, garantidos todos os demais Protocolos Setoriais da Educação; 

II - seguir os Protocolos Sanitários, como uso de máscara e lavagem de 
mão ou uso de álcool gel, as orientações das autoridades de Saúde, em especial aquelas 
emandas do Ministério da Saúde e da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, e as 
diretrizes da Secretaria de Estado da Saúde e do Departamento Municipal de Saúde. 

III - realizar o monitoramento de risco de propagação da Covid-19, 
comunicando os casos suspeitos e confirmados por meio do preenchimento do Sistema de 
Informação e Monitoramento da Educação para Covid-19 (SIMED), conforme Decreto 
Estadual 65.384/2020 e Deliberação CEE 194/2021; 

 
Art. 4º - As atividades presenciais realizadas na escola e, por meio 

remoto, para os estudantes aos quais se refere o art. 2º, §1º deste Decreto, serão 
consideradas no cômputo das horas letivas mínimas para a educação infantil e ensino 
fundamental, considerando o previsto nos termos do artigo 24, inciso VI e artigo 31, inciso 
IV da Lei Federal nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB). 

 
Art. 5º - É obrigatória, nas unidades escolares que integram a Rede 

Municipal de Ensino, a manutenção de providências que protejam os estudantes, 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 5 de 9Ano IV | Edição nº 112

professores, demais profissionais da educação e responsáveis, dos riscos quanto à saúde 
física e psicológica, no que se refere especificamente à pandemia. 

Parágrafo único - Cabe à direção das unidades escolares analisar as 
condições de segurança dos alunos e demais membros da comunidade escolar e exigir o 
cumprimento dos protocolos sanitários da área da Educação, bem como informar ao 
Departamento Municipal de Educação sobre eventuais irregularidades, sem prejuízo de 
providências necessárias. 

 
Art. 6º - Cabe ao Departamento Municipal de Educação, por intermédio 

de cada equipe de suporte pedagógico das escolas municipais, dar ciência de todas as 
informações decorrentes deste Decreto aos docentes, alunos, familiares e demais membros 
da comunidade escolar, procedendo às orientações necessárias, presencialmente ou 
mediante a utilização de recursos tecnológicos e meios de comunicação em geral. 

Parágrafo único - Sem prejuízo de orientações individualizadas, 
poderá a equipe de suporte pedagógico de cada escola municipal propor atividades e 
reuniões com a participação dos profissionais da educação, alunos e seus familiares e/ou 
responsáveis, como forma de aperfeiçoamento da parceria escola, família e comunidade.  

 
Art. 7º - O cenário referente à retomada das atividades escolares 

presencias de que trata este Decreto será reavaliado periodicamente pelo Departamento 
Municipal de Educação, em consonância com as decisões das autoridades sanitárias locais, 
para cumprimento das medidas para enfrentamento da pandemia. 

 
Art. 8º - Durante o Segundo Bimestre do ano letivo de 2022, os pais 

e/ou responsáveis legais dos educandos matriculados na rede pública municipal de ensino 
de Elisiário deverão apresentar o documento comprobatório de vacinação completa contra a 
covid-19 ou atestado médico que evidencie contraindicação para a vacinação contra a 
covid-19. 

Parágrafo único - A falta de apresentação de um dos documentos 
exigidos no caput deste artigo não impossibilitará que o estudante frequente a escola ou 
realize matrícula ou rematrícula, porém a situação deverá ser regularizada em um prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias, pelo responsável e/ou pais, sob a pena de comunicação 
imediata ao Conselho Tutelar, ao Ministério Público e às autoridades sanitárias, para 
providências cabíveis. 

 
Art. 9º- Com relação às atividades remotas aos alunos a que se refere 

o §1º do art. 2º deste Decreto, os docentes responsáveis pelos alunos deverão elaborar as 
atividades educacionais e submeter à aprovação da equipe de suporte pedagógico de sua 
respectiva unidade escolar. 

§1º - As atividades remotas deverão ser entregues para a equipe de 
suporte pedagógico, no prazo previamente estabelecido, e, posteriormente disponibilizadas 
aos pais e/ou responsáveis legais do educando. 

§2º- As atividades remotas dos educandos junto aos pais e/ou 
responsáveis legais seguirá data de entrega e de devolução, ficando sob a responsabilidade 
do professor responsável pelo aluno. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 6 de 9Ano IV | Edição nº 112

§3º- Todas as atividades educacionais remotas devem estar em 
sintonia com a proposta pedagógica da unidade escolar e ao docente caberá sua 
elaboração, correção e orientação junto aos pais e/ou responsáveis legais.  

§4º- Na programação de atividades escolares remotas, as escolas da 
Rede Pública Municipal de Educação deverão utilizar todos os recursos disponíveis, desde 
orientações impressas com textos, livros didáticos, estudo dirigido e avaliações enviadas 
aos alunos/família, bem como outros meios remotos diversos. 

§5º - As atividades propostas deverão assegurar que os objetivos 
educacionais de ensino e aprendizagem previstos nos planos de cada escola, para cada 
ano, turma, projeto, sejam alcançados até o final do ano letivo. 

§6º - O número de atividades educacionais remotas previamente 
preparadas pelos docentes e encaminhadas aos alunos a que se refere o art. 2º, § 1º deste 
Decreto, corresponderá ao número de dias letivos do período encaminhado e equivalerá ao 
número de aulas previstas em sua respectiva jornada semanal de trabalho. 

§7º - As unidades escolares deverão garantir o registro das atividades 
educacionais remota de forma pormenorizada. 

 
Art. 10 - No retorno às aulas do ano letivo de 2022 cabe a toda 

comunidade escolar observar os protocolos sanitários de segurança e combate ao covid-19, 
em especial o uso de máscara e álcool em gel, sob pena da aplicação das medidas cabíveis 
previstas na legislação vigente. 

 
Art. 11 - A qualquer tempo, as medidas adotadas neste Decreto 

poderão ser revistas. 
 
Art. 12 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento 

Municipal de Educação. 
 
Art. 13 - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando as 

disposições em contrário. 
 

 Elisiário, 02 de Fevereiro de 2022. 
 

Publique-se.  
Cumpra-se. 

 
 
 

CÁSSIO ROBERTO BERTELLI 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADO, POR AFIXAÇÃO, NO LOCAL DE COSTUME DESTA PREFEITURA, NA DATA SUPRA,  

NOS TERMOS DO ART. 91 LOM. 
 
 
 

RENATO ANGELO BIGONI 
ASSIST. TÉCNICO ADMINIST. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 7 de 9Ano IV | Edição nº 112

DECRETO N.º 010/2022 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS NOS PRÓXIMOS DIAS 28 DE FEVEREIRO E 01 
DE MARÇO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 
                     CÁSSIO ROBERTO BERTELLI, Prefeito Municipal de Elisiário, 
Comarca de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

- considerando que nos próximos dias 28 de Fevereiro e 01 de Março estava programado as 
comemorações em todo território nacional das festividades carnavalescas, contudo, foram suspensas na 
maioria dos municípios por motivo do alto índice de contaminação ocasionada por nova variante do coronavírus 
COVID-19; 

- considerando que mesmo com a suspensão da realização de desfiles públicos e festividades tais 
datas foram decretadas como facultativa para as repartições públicas do estado de São Paulo pelo senhor 
governador; 

- considerando que respectivos pontos facultativos ora em questão em nada irá prejudicar a 
população do município, pelo contrário, deverá proporcionar economicidade ao município; 

 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica declarado facultativo o expediente nas repartições 

públicas municipais no próximo dia 28 de Fevereiro (Segunda-feira), com exceção feita a 

Área de Saúde e aos serviços tidos como ininterruptos, tais como, plantão de ambulâncias e 

limpeza pública. 

Artigo 2º - Fica declarado facultativo o expediente nas repartições 

públicas municipais no próximo dia 01 de Março (Terça-feira). 

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.- 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
Elisiário, 02 de FEVEREIRO de 2022. 

   
 
 

CÁSSIO ROBERTO BERTELLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADO, POR AFIXAÇÃO, NO LOCAL DE COSTUME DESTA PREFEITURA, NA DATA SUPRA,  

NOS TERMOS DO ART. 91 LOM. 
 
 
 

RENATO ANGELO BIGONI 
ASSIST.  TECNICO ADMINIST. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018

Município de Elisiário – Estado de São Paulo
www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 8 de 9Ano IV | Edição nº 112

DECRETO N.º 011/2022 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

“DISPÕE SOBRE AS FESTIVIDADES 
CARNAVALESCAS DO MUNICÍPIO” 

 
 
                     CÁSSIO ROBERTO BERTELLI, Prefeito Municipal de Elisiário, 
Comarca de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

- considerando que nos próximos dias 28 de Fevereiro e 01 de Março estava programado as 
comemorações em todo território nacional das festividades carnavalescas, contudo, foram suspensas na 
maioria dos municípios por motivo do alto índice de contaminação ocasionada por nova variante do coronavírus 
COVID-19; 

 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica CANCELADO neste ano de 2022 as festividades 

carnavalescas de rua ou salão no município de Elisiário/SP. 

Parágrafo Único – Tal suspensão é motivada pelo alto índice de 

infecções ocasionadas pela nova variante que circula em nossa região do coronavírus 

COVID-19. 

 

Artigo 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.- 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
Elisiário, 02 de FEVEREIRO de 2022. 

   
 
 
 

CÁSSIO ROBERTO BERTELLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADO, POR AFIXAÇÃO, NO LOCAL DE COSTUME DESTA PREFEITURA, NA DATA SUPRA,  

NOS TERMOS DO ART. 91 LOM. 
 
 
 
 

RENATO ANGELO BIGONI 
ASSIST.  TECNICO ADMINIST. 



Município de Elisiário – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE ELISIÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 648, de 18 de dezembro de 2018
                   

www.elisiario.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/elisiario

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Página 9 de 9Ano IV | Edição nº 112

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Processo nº 012/2022 – Tomada de Preço nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Elisiário-SP, torna público aos 
interessados do ramo pertinente, que realizará licitação 
na Modalidade TOMADA DE PREÇO sob o n° 001/2022, 
do tipo Menor Preço por Empreitada Global, tendo por 
objeto a execução de obras de REFORMA, ADEQUAÇÃO 
E REVITALIZAÇÃO DA PISCINA, VESTIÁRIOS, 
CONSTRUÇÃO DE LANCHONETE E CALÇAMENTO 
EXTERNO, vinculado ao Convênio SDR Nº 101592/2021, 
conforme as especificações constantes do edital e seus 
anexos; Prazo final para entrega dos Envelopes n° 01 
“Documentação” e Envelope n° 02 “Proposta de Preço” e 
realização da Sessão Pública, dia 08 de MARÇO de 2022, 
às 09h30min.; Local de Realização: Paço Municipal, sito 
a Av. Alfredo Magatti, 24 – Centro – CEP: 15.823-000 – 
Elisiário/SP. O edital na íntegra estará à disposição dos 
interessados, no período de 17/02/2022 a 07/03/2022, 
exclusivamente através do e-mail: pmelisiario@elisiario.
sp.gov.br Elisiário, 17 de Fevereiro de 2022. Cássio 
Roberto Bertelli – Prefeito.

Extrato

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2022

PROCESSO Nº 013/2022 - DISPENSA Nº 007/2022
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: MUNICÍPO DE 

ELISIÁRIO

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: LAR SÃO 
VICENTE DE PAULO DE ITAJOBI

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL AOS IDOSOS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE OU RISCO SOCIAL 
E PESSOAL, NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

VALOR: R$ 46.200,00

VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2022

DATA DE ASSINATURA: 16/02/2022

RESPONSÁVEL: CÁSSIO ROBERTO BERTELLI - 
PREFEITO


	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato

		2022-02-17T19:11:24+0000
	MUNICIPIO DE ELISIARIO:65711723000144 1




